
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Gabinetto del Sindaco

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 01/07/2022 N. 1100

Responsabile del procedimento: PO delegata - Graziella Zurzolo

Oggetto: Acquisto targa incisa in sublimazione in occasione della partecipazione all’evento di

Ordinazione Espiscopale di S.E Mons. Serafino Parisi.. Affidamento diretto ai sensi

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 alla Ditta Michele Affidato Orafo. Impegno

di spesa. CIG: Z6936FDEE0.

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione n. 83 del 08-03-2022 con la quale, la Giunta Comunale, ha approvato il nuovo

assetto organizzativo, comprensivo dell’elenco delle macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed

uffici e del nuovo funzionigramma, contenente la distribuzione delle linee funzionali assegnate alle unità

organizzative di massima dimensione, stabilendo, contestualmente, l’entrata in vigore dal 11 marzo 2022;

Dato atto che, nel nuovo assetto organizzativo, il Settore 1 – Affari Generali e Servizi Trasversali all’Ente è

articolato nel Servizio 1.1 Affari Generali con tre unità operative, Ufficio Segreteria Amministrativa,

Accoglienza, Meeting room e Gestione Portale Istituzionale; Ufficio Supporto Organi Istituzionali; Ufficio

Front Office e Back Office, oltre al Servizio Gare e Contratti e al Servizio Risorse Umane;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti ed accertata la competenza in

ordine all’adozione del presente atto, ai sensi del Decreto Sindacale n. 24 del 27/06/2022, che assegna alla

dott.ssa Raffaella Paturzo la funzione dirigenziale del settore 1;

Premesso che:

- l’Arcidiocesi di Crotone -Santa Severina, ha invitato il Sindaco a partecipare all’Ordinazione Episcopale di

S.E Mons. Serafino Parisi, Vescovo eletto della Diocesi di Lamezia Terme, che si terrà presso la Cattedrale di S.

Severina giorno 02 luglio 2022;

- Il Sindaco intende accogliere l’invito e partecipare all’evento della solenne liturgia di ordinazione in

rappresentanza della città di Crotone;

Ritenuto di dover omaggiare S.E. con una targa incisa in sublimazione, quale auspicio per la missione

pastorale, al fine di esprimere la deferenza della comunità cittadina;

Considerato che, a tal uopo, è stato contattato il M° Orafo Michele Affidato di Crotone, studioso dell’arte sacra

e dedito a questa particolare forma d’arte, diventando un punto di riferimento per le autorità religiose per i

quali ha creato diverse opere;

Visto il preventivo della ditta Michele Affidato Orafo, acquisito al Protocollo dell’Ente al n. 49004 del

27.06.2022 per l’importo di € 130,00, iva compresa, relativo alla realizzazione e fornitura di una targa con base

in vetro incisa in sublimazione, recante il logo della Città di Crotone e lo stemma Vescovile;

Atteso che:

- la suddetta somma complessiva di € 130,00=iva compresa, trova copertura contabile sul Capitolo di bilancio

210 Esercizio di bilancio 2022;



Pag. 2 di 7

- rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposti dalla Sezione Regionale della Corte dei Conti con

Deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, la spesa discendente dal presente provvedimento è finalizzata

all’assolvimento del mandato istituzionale in occasione della solenna liturgia dell’Ordinazione Episcopale di

S.E. Mons Serafino Parisi e con l’intento di ottemperare, agli inderogabili protocolli di cortesia connessi ad un

evento di tale rilevanza;

Richiamata, inoltre la DELIBERAZIONE n.7/2021/VSG della Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo

per il Molise che ritiene legittime le spese in oggetto a condizione che:

- sussista una stretta correlazione ai fini istituzionali dell'Ente, esulando dal loro ambito le spese per attività

non connesse alle attività ed ai fini dell'Ente (Sezione regionale di Controllo per la Lombardia, deliberazioni

nn. 94/2017 e 244/2018);

- siano strettamente finalizzate a mantenere o accrescere il prestigio dell'Ente verso l'esterno (nel rispetto della

diretta inerenza ai suoi fini istituzionali);

- si riferiscano ad attività ed eventi connotati da eccezionalità ed ufficialità;

- non rappresentino spese (in particolare conviviali o per altri beni a utilità generica) sostenute in occasione di

normali attività istituzionali (a fortiori se unicamente interne) o di ordinarie occasioni di incontro con soggetti

che, pur estranei all'Ente, non rivestono funzioni rappresentative degli enti di appartenenza (cfr. Sezione

regionale di Controllo per le Marche, deliberazione n. 202/2014);

Vista la dichiarazione sostitutiva della ditta pervenuta con nota del 18.01.2022 prot. n. 3476, attestanti

l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e delle cause di divieto, sospensione o

decadenza di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011;

Acquisita la regolarità contributiva della ditta Michele Affidato Orafo, giusto DURC on line certificato –

INAIL_ 32551718 del 13.04.2022, con validità al 11.08.2022;

Accertata la regolarità del pagamento dei tributi comunali come da verifica effettuata congiuntamente con il

servizio Tributi, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 276/2006, giusta nota prot. n. 50143

del 30.06.2022;

Dato atto che, relativamente all’Intesa di legalità, sottoscritta in data 03/12/2020, tra la Prefettura U.T.G. di

Crotone e gli Enti Locali della Provincia di Crotone, in ragione dell’importo inferiore ad € 1.000,00, non è

richiesta documentazione antimafia;

Dato atto, altresì, che, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti

contrattuali in ambito pubblico, al presente procedimento è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di

Gara (Smart-CIG): Z6936FDEE0.

Visti:

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla GU serie generale n. 309 del 30-12-

2021 avente ad oggetto "Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2022/2024 degli enti locali” e che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” è autorizzato per gli enti locali l'esercizio

provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

- la circolare n. 19 del 02-03-2022 con la quale il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e

Territoriali ha comunicato che l’art. 3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228,

convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, ha previsto il differimento al

31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da

parte degli enti locali, per i quali è, pertanto, autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla medesima data del 31

maggio 2022;



Pag. 3 di 7

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 31 maggio 2022, pubblicato sulla GU serie generale n. 127 del 01-06-

2022 avente ad oggetto “Differimento al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2022/2024 degli enti locali” e che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” è autorizzato per gli enti locali l'esercizio

provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

- il Comunicato stampa del 28 giugno 2022 del Ministero dell’Interno che nella seduta straordinaria della

Conferenza Stato-città tenutasi in pari data, e previa intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, il

Ministro dell’Interno, con proprio decreto in data 28 giugno 2022 in corso di pubblicazione sulla Gazzetta

Ufficiale, ha disposto l’ulteriore differimento al 31 luglio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2022/2024 da parte degli enti locali.

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e

D.P.R.62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

Dato atto che alla liquidazione si provvederà, con successivo atto, previa presentazione di regolare fattura o di

altra idonea documentazione contabile;

Visti

- Il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n.267/2000;

- L'art. 183, comma 7, che disciplina l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

- Il Regolamento comunale di contabilità;

- l’art. 107 D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- il D.Lgs n. 50/2016, in materia di Contratti pubblici;

- l’art. 179 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende

integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.;

2. di procedere all’acquisto di una targa con base in vetro incisa, recante il logo della Città di Crotone e lo

stemma Vescovile, quale auspicio per la missione pastorale in occasione dell’Ordinazione Episcopale di S.E

Mons. Serafino Parisi, Vescovo eletto della Diocesi di Lamezia Terme, che si terrà presso la Cattedrale di S.

Severina giorno 02 luglio 2022;

3. di affidare la fornitura della targa di cui trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del

d.lgs. 50/2016, alla ditta Michele Affidato Orafo di Crotone, con sede legale in Crotone, C.F.: 03142440795, per

l’importo di € 130,00= iva compresa, giusto preventivo pervenuto al Protocollo dell’Ente al n. 49459 del

28.06.2022;

4. di impegnare, la somma complessiva di € 130,00= iva compresa, come da tabella sottostante:

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo



Pag. 4 di 7

2022 210 01 01 1 03 € 130,00

Oggetto cap. ATTIVITA' ISTITUZIONALI: FORNITURE DIVERSE

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo € 130,00 € 130,00

del bilancio di previsione 2021/2023, per l’esercizio finanziario 2022, che presenta sufficiente disponibilità, e

sarà esigibile nell’esercizio 2022;

5. di dare atto che la presente spesa rientra fra quelle impegnabili nel regime di esercizio provvisorio di cui

all’art. 163, comma 5, del TUEL nel limite dei dodicesimi degli stanziamenti di bilancio di previsione 2021-

2023, esercizio 2022;

6. di dare, altresì, atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con successivo atto, previa

presentazione di regolare fattura e/o altra idonea documentazione fiscale;

7. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della

finanza pubblica;

8. di precisare che rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposti dalla Sezione Regionale della

Corte dei Conti con Deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, la spesa discendente dal presente provvedimento è

finalizzata all’assolvimento del mandato istituzionale in occasione della solenne liturgia dell’Ordinazione

Episcopale di S.E. Mons Serafino Parisi e con l’intento di ottemperare, agli inderogabili protocolli di cortesia

connessi ad un evento di tale rilevanza;

9. di dare atto che:

- per la predetta procedura è stato acquisito, presso il sistema gestione dall’ANAC, il seguente codice

identificativo della gara (Smart CIG): Z6936FDEE0;

- il codice univoco per le fatture PA è: VB6SPF;

10. di dare, inoltre, atto che la ditta fornitrice, come sopra rappresentata, assume gli obblighi di "tracciabilità"

dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm., codice CIG Z6936FDEE0 e si

impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi

dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm., nonché i nominativi delle persone delegate ad

operare sul medesimo conto;

11. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,

comma 41, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolare

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile;

12. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile

del presente procedimento;

13. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è la P.O.

delegata Graziella Zurzolo del Servizio Affari Generali;

14. di trasmettere in data odierna il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli

adempimenti di competenza.

Crotone, lì 01/07/2022



Pag. 5 di 7

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 1.1 210 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 697 € 130,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MICHELE AFFIDATO ORAFO S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Acquisto targa incisa in sublimazione in occasione della partecipazione all’evento di Ordinazione Episcopale di S.E Mons.
Serafino Parisi

Crotone lì, 01/07/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 01/07/2022 registrata al n° 3661 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 01/07/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


